CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

 COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2019

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública
para discutir o processo de privatização do
Serviço Federal de Processamento de
Dados (SERPRO) e da Empresa de
Tecnologia e Informações da Previdência
Social (DATAPREV), conforme anunciado
recentemente pelo Poder Executivo.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

arts. 255 e 256, a realização de audiência pública para discutir o processo de

privatização do Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) e da

Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social (DATAPREV), conforme

anunciado recentemente pelo Poder Executivo. Para tanto, solicitamos sejam

convidados/s:

I- Caio Mario Paes de Andrade, Presidente do Serpro;

II- Christiane Almeida Edington, Presidente do Dataprev;

II- Rodrigo Assumpção, Ex-presidente da Dataprev; e

IV - Sindicato dos Trabalhadores em Serviços de Informática do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

                O Governo Federal anunciou recentemente que pretende vender

Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) e da Empresa de

Tecnologia e Informações da Previdência Social (DATAPREV), duas

importantes empresas de tecnologia de informações públicas.

                 Indubitavelmente, a privatização dessas empresas coloca em risco o

sigilo e a segurança de dados estratégicos para o Estado Brasileiro, para

empresas e cidadãos em geral, como o sigilo fiscal dos contribuintes,

informações do comércio exterior, segurança pública, etc.

                 Criado em 1964, o SERPRO é a maior empresa pública de

tecnologia de informação do mundo. Dentre os seus serviços, destacam-se

                            CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

aqueles vinculados ao fornecimento do CPF, passaportes, arrecadação federal

e pagamentos do governo. O órgão garante todo o suporte no combate às

fraldes e à corrupção nas licitações e outros processos públicos. Com 9 mil

empregados de altíssima qualificação e presente em todo o país, o Serpro

provê mais de  4 mil sistemas.

                 Por sua vez, instituída em 1974, a DATAPREV é a empresa

responsável pelo pagamento mensal de cerca de 34,5 milhões de benefícios

previdenciários e pela aplicação online de liberação do seguro-desemprego. É

responsável pelo processamento das informações previdenciárias da Receita

Federal e responde pelas funcionalidades dos programas que são executados

nas estações de trabalho das agências do INSS e postos do Sistema Nacional

do Emprego – SINE. Atualmente, possui 3.600 empregados de renomada

qualificação.

                 Considerando os impactos que representam a privatização dessas

instituições para a soberania nacional e o risco de violação e má utilização de

dados, fundamental se faz que esta Comissão debata o tema à exaustão, sob

pena de o atual governo inviabilizar duas empresas que são altamente

lucrativas, competitivas e geradoras de desenvolvimento e que têm se

destacado nos últimos anos pelos resultados financeiros alcançados.

                  Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente Requerimento.

  Sala da Comissão, em____de______________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF